Российская газета от 17.06.05 г.
Приказ

Министерства здравоохранения и социального развития  Российской Федерации

(Минздравсоцразвития России)
от 16 мая 2005 г. № 338 г. Москва

Зарегистрирован в Минюсте РФ 3 июня 2005 г.

Регистрационный № 6677

0 внесении изменений в приложение № 2 к приказу Минздравсоцразвития России от 16 августа 2004 г.
№ 83 «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ,
при выполнении которых проводятся предварительные и периодические медицинские
осмотры (обследования), и порядка проведения этих осмотров (обследований)»
В целях упорядочения ведомственных нормативных правовых актов Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации приказываю:

Дополнить приложение № 2 к приказу Минздравсоцразвития России от 16 августа 2004 г. № 83 «06 утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения этих осмотров (обследований)» (зарегистрирован в Минюсте России 10 снтября2004 г, регистрационный №6015) «Перечень работ, при выполнении которых проводятся предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)» пунктами 17—31 следующего содержания:
	   17.
Работы по непосредственному управлению транспортными  средствами

	18.
Работы в организациях пищевой промышленности, на молочных и раздаточных пунктах, базах и складах продовольственных товаров, где имеется контакт с пищевыми продуктами в процессе их производства, хранения, реализации, в том числе работы по санитарной обработке и ремонту инвентаря, оборудования, а также работы, где имеется контакт с пищевыми продуктами при транспортировке их на всех видах транспорта

	19.
Работы в организациях общественного питания, торговли,
буфетах. на пищеблоках, в том числе на транспорте

	20.
Работы, выполняемые учащимися образовательных организаций общего и профессионального образования перед началом и в период прохождения практики в организациях, работники которых подлежат медицинским осмотрам (обследованиям)

	21.
Работы медицинского персонала родильных домов (отделений), детских больниц (отделений), отделений патологии новорожденных, недоношенных

	22.
Работа в образовательных организациях всех типов и видах

	23.    Работы в детских и подростковых сезонных оздоровительных организациях

	24.    Работы в дошкольных образовательных организациях, домах
ребенка, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (лиц, их заменяющих), образовательных организациях интернатного типа, оздоровительных, образовательных организациях, в том числе санаторного типа, детских санаториях, круглогодичных лагерях отдыха

	25.
Работы в лечебно-профилактических учреждениях, организациях, санаториях, домах отдыха, пансионатах, домах-интернатах, а также работы социальных работников, непосредственно связанные с питанием пациентов

	6.
Работы в организациях бытового обслуживания (банщики, работники душевых, парикмахерских

	27.
Работы в бассейнах, а также водолечебницах

	28
Работы в гостиницах, общежитиях, пассажирских вагонах (проводники)

	29.
Работы в организациях медицинской промышленности и аптечной сети, связанные с изготовлением, расфасовкой и реализацией лекарственных средств

	30.
Работы на водопроводных сооружениях, связанные с подготовкой воды и обслуживанием водопроводных сетей

	31.
Работы в агропромышленном комплексе, связанные с переработкой молока и изготовлением молочных продуктов»

 Министр М. Зурабов